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KOMUNA VUSHTRR]

MEMORANDUMI I MIREKUPTIMIT

N€ mes

KOMUNES SE VUSHTRRISE

(M€ posht€: Komuna, pdrfaq€suar rrga z. Xhafer Tahiri, Kryetar i Komun€s)

Dhe

OIQ - DEVELOPING TOGETHER

(M€ poshte: DT p€rfaqeisuar nga Driton Tafallari, Drejtor)

PER

pilRprlrMrN E pRoGRAMrr rRE vJEeAR pER BANrM (201s-2021) xn rueopn
TIJPRoJEKTIT TE FINANCUAR NGA DSP II

"Banimi p€r t€ gjith€"

Neni L- Qellimi i MiM

Ky Memorandum i Mirekuptimit, pdrcakton obligimet dhe pergjegj€site e

bashk€punimit dhe partneritetit nd mes td paldve, ku DT zotohet se do t€ ndihmoje
Komundn per p€rpilimin e Programit tre Vjegar p€r Banim i cili program do t€
ndihmojd komunen q€ t€ p€rballoj€ m€ leht€ nevojat p€r banim t€ banor€ve t€ vet.

Po ashtu perpilimi i Programit Tre Vjeqar p€r Banim eshte edhe obligim ligjor sipas
ligyit p€r Financimin e Programeve td Veqanta p€r Banim (Ligli nr 03L - 164).

Aktiviteti ne fjale esht€ pjese e projektit "Banimi per td gjitlft" i financuar nga projekti
Promovimi i Shoqeris€ Demokratike (DSP) - i financuar nga Agjencia Zvicerane pdr
Zhvillim dhe Bashk€punim (SDC) dhe Ministria e Pun€ve t€ Jashtme e Danimarkds
(DANIDA) dhe menaxhuar nga Fondacioni Kosovar p€r Shoq€ri Civile (KCSF)"
Projekti realizohet nga OJQ Developing Together.
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Neni 2

Rreth organizat€s

DevelopingTogethermerretmeq€shtjenebanimitq€ngathemelimiivetm€
2004. DT ka qen€ purf,]", i UNHCR-iI dne sirume organtzatave tjera dhe si i till€ ka

ndihmuar shum6 familie n€ nevoj€ p€r strehim dhe infrastruktur€ bazike' sidomos

atyre minoritare. DT ; financuar nga: Zyra e BE's€ n€ I(osov€/IOM (RRK III)'

UNHCR, I{inistria per Komunitete dile Ktirim, Qeveria Britanike si dhe nga UNDP'

q6 nga viti 2004 ka zbatuar projekte p€r nd€rtimin.e shtepive individuale p6r m€

i.pet"t" 1,200 familie td financuara nga donator€ te ndrysh€m'

Gjat€ vitev e 201,6 dhe 2017 DT ka reahzuar nje projekt t€financuar nga EU me

emrin ,,Banimi, nj€ e dreitd themelore njer€zore"' Glate realizimit te k6tij projekti'

DT nder t6 tjerash ka niftmrrar shtat€ komuna q€ t€ p€rpiloin€ programet Tre-

Vjegare pdr banim.

DTvazhdonq6t6nd.ihmoj€komunattjeraq€t€p€rpiiojneketoprogrameTre
vjeqare p€r Banim. Pas diskutimeve dhe konsultimeve parapfake' pal6t e ketij

Memorandumijan€dakorduarqenjengakomunatperfitueset€k€tijaktivitetit€jet€
komuna e Vushtrrisd.

Neni 3
Qellimi i Projektit

Ed.rejtap€rbanim€shtenj6rand6r-t€drejtatthemeloret6njeriutq€
garantohet me Kushtetut€, me Konvent€n Nd€rkomb€tare t€ t€ Drejtave td Njeriut si

ih" -" Kart€n Evropiane t€ Drejtave t€ Njeriut'

Ngaaspektisocial,banimiadekuateshtenjeedrejtethemeloreenjeriut
nd€rsangaaspektiiplanifikimithap€sinor/urban.banimikonsiderohetsi
shfryt€zues m€ i madhi i hap€sir€s' Si q€shge sociale dhe q€shtje e planifikimit

strategjik t€ nj€ vendi, adresimi i qeshtjes s€ banimit n€ mdnyr€ t€ duhur siguron

zhvillim sociai dhe ekonomik te q€ndrueshdm'

Ne kete kontekst qasja n€ banim eshte nje disiplin€ muitisektoriaie' mjaft

komplekseqek€rkonnga-autoritetetqendroredhekomunalep€rkushtimdhe
vullnet politit p€r t€ ad're-suar me kompetenc€ kete g€shtje'

Memiratimine,,Ligjitp€rFinancimineProgramevet€VeqantateBanimit,,i
eshte dhene nj€ korniz€ m€ e avancuar autoriteteve vendimmarreisve lokale p€r t€

ofruar banim t€ qendruesh€m pdr popullatdn n€ telritorin e komunave t€ Kosov€s'

SigurimiiBanimiteshtdbaz6perfunksionaliziminefamiijes,shoq€risepor
edhe vet shtetit, s; p€r nga stabiliteti psiko-social ashtu edhe ekonomik' Andaj me

p€rpilimin e perbashket t€ programii Trevjegar p€r Banim, Komuna do t€ ket€

mund€si qe ne m6nyr€ profesionale te planifikoje adresimin e geshtjeve t€ banimit

p€rkategorit€epopullat€sq€nukkanefuqiekonorrrikep€rt€siguruarbanim
t€p€rballueshdm'

Andaj q€llimi i hartimit t€ Programeve tre vjeqare t€ banimit n6 Komun€n tuaj

€sht€ adresimi i g€shtjeve te baniriit n€ territorin e komunds suaj' bazuat nd

2nga6



politikat qendrore t6 banimit, s€ pari duke b€r€ analiz€n e t€ gjitha t€ dh€nave

analitike e statistikore q€ puruq.rir1 situat€n faktike t€ banimit dhe nevojave n€ te

ard.hmen, duke u ba"iur- ne analiz€n e trend€ve, t€ rritjes s€ popullsis€' rritjes

ekonomike etj.

Neni 4

Korniza Ligjore p€r hartimin e programeve tre vjegarep€r banim

. Ligji Nr.03/L-164 p€r financimin e ploglameve t€ veqanta t€ banimit dhe 6

udh€zimet Administrative te k€ti] Ligi (uA per P€rmbajtlen e Kontrat€s p€r

Banes€n me Qira Jo-profitabile; UA p€r-'p€rmbajfen e 
*Bonusit 

t6 Banimit; uA p€r

Procedurat e P€rfitirrrit ,',gu Programet e veqanta t€ Banimiu uA p€r Normat e

Banimit p6r Programet e Veqanta t6 Banimit; uA p€r Procedurat e shpalljes t€

Programeve t€ veganta t€ Banimit; uA p€r percaktimin e radh€s s€ p€rparesis€ p€r

kategorit€ e familllve qd mund td perfiiojn€ nga programet e veqanta t€ banimit si

dhe Udh€zuesi p€r hartimin e proglameve komunale tre vjeqare t€ banimit:

.Lig]inr04/L.lS4p6rNdertesatebanimitnebashk€pron€si;

.LigjiNr.04/L-06lpershitjenebanesavemetedrejtabanesore;

. Ligji Nr. 03/L-040 p€r Vet€qeverisjen Lokale;

' Ligji p€r Procedurat Administrative 2005102-L28;

. Statuti i Komun€s;

. Plani Zhvillimor Komunal dhe Plani Zhviilimor Urban Komunal'

Neni 5

Obligimet e Komun€s

Formon Grupin Irunues p6r Hartimin e Programit Trevjeqar p6r 
-Banim

p€rmesnjevendimingaKryetariiKomun6s.Andtar€teGrupitPunues
preferohet t6 jen€ ngi Drejtol" p..t sh€ndet€si d.he Mir€qenie sociale,

Drejtoria p€r UrbanizEm dhe Mbrojle t€ Mjedisit, Drejtoria p€r Buxhet dhe

Financa,ZytapetKthimdheRi-integrimdhengaZyrap€rt6Drejtate
Njeriut);

Japsygjerimekonkretegjat€hartimittemetodologjis€p6rhartimine
fiogtu-it Trevjegar t€ Banimit nga DT;

Jap sygjerime konkrete gat€ hartimit te pyet€sor6ve' mostr€s dhe

dokumenteve tjera nga DT;

siguron t€ dh€nat e nevojshme p€r banim (sipas metodologjis€ s€ p€rcaktuar

nga Komuna dhe DT) qe ekzistijn€ n€ kuader t€ drejtorive komunale si dhe

institucionet tjera pertatese si Enti i statistikave, Drejtoria p€r Arsim'

Drejtoria per Urbaniz€m dhe Mbrojle te Mjedisit, Qendra p6r Pun€ Sociale,

1.

J.

4.
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Qendra p€r Pun€sim dhe t€ tjera. Poashtu n€ bashk€punim me DT siguron
edhe t€ dh€nat faktike p€r banim nga terreni;

5. Identifikon grupet e synuara (perfituesit potencial p€r banim social);

6. Kategorizon grupet e synuara dhe klasifikimi i kdrkesave per p€rcaktimin e

radhes s€ perpardsis€ (UA Nr.21/2010) pdr gjendjen faktike t€ q€shtjes s€
banimit;

7. Analizon strukturdn e Buxhetit Komunal n€ raport me investimet n€ banim;

8. Pdrpunon dhe analizon t€ dhenat e mbledhura pdr banim n€ bashkepunim
me DT;

9. Drafton dokumentin;

10. Konsulton publikun dhe palet tjera t€ interesit gjat€ hartimit t€ Programin
trevjeqar t€ banimif

11. D€rgon Draft-Programin Trevjegar p€r Banim n€ Kuvend td Komun€s p€r
aprovim;

12. D€rgon k€rkes€n n€ Ministrin€ e Pushtetit lokal dhe t€ MMPH-s€ p6r
aprovim te ligjshmerisd;

Neni 6

Obligimet e Developing Together

1. Zhvillon metodologjine (n€ konsultim t€ ngusht€ me grupin punues) per
hartimin e Programit Trevjeqar p€r Banim (p€rfshire planin e pun€s me
kohezgjatjen e aktiviteteve) p€rmes nje pundtorie nje-ditore;

2. Identifikon t€ githa te dh€nat nevojshme p€r analiz€n e banimit si psh.
numri i nj€sive t€ banirnit, lokacioni, shtrirja hap€sinore, tipologjia, numri i
ekonomive familajre, numri i njesive te zbrazeta per banim etj;

3. Zhvillon pyet€sor€t e nevojshem p€r mbledhjen e td dh€nave;

4. Zhvillon struktur€n f databazen (excel) per regjistrimin, p€rpunimin dhe
analiz€n e te dh€nave;

5. Zhvillon planin e mbledhjes s€ td dh€nave (perfshir€ koh€zgjatjen);

6. Krijon mostrdn/struktur€n e e Programit Trevjegar per Banim;

7. Prezanton mostr€n te Grupi Punues i formuar nga Kryetari me sqarimet e

nevojshme p€r plot€simin e dokumentit;

8. Asiston Grupin Punues ne mbledhjen e informatave'te nevojshme p€r
draftimin e dokumentit;

9, Angazhon nj€ ekspert per td ndihmuar Grupin Punues n€ draftimin e

dokumentit me theks t€ veqant€ nd promovimin e Partneritetit Publiko Privat
(PPP);
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10. Asiston Grupin Punues nE organizmin e takimeve konsultative me qytetar€
gjat€ hartimit td programit;

11. Kontrollon draftin final te dokumentit duke dh€n€ sugjerime sipas nevoj€s;

12. Ndihmon grupin punues ne pdrgaditjet p€r organizimin e shqyrtimit publik
t€ draftit final;

13. Asiston komisionin n€ mbrojtjen e draftit t€ perpiluar para kuvendit
komunal (sipas nevoj€s);

Neni 7

Zgjidhja e kontesteve

Qdo kontest, kunderthdnie apo k€rkes€ q€ paraqitet n€ lidhje me zbatimin e
kedj Memorandumi t€ Mir€kuptimit zgidhet p€rmes konsultimeve, pajtimit
dhe/apo negociatave nd€rmjet Komun€s dhe DT's€, pra zgidhet nga pal€t me nj€
marr€veshje t€ dyanshme.

Neni 8

Komunikimi

Secila pal€ cakton n€ vijim kontaktin zyrtar dhe koordinatorin p€r zbatimin
(kryerjen) e kefij Memorandumi (MiM).

Kontakt personat nga t€ dy palet n€nshkruese jan6:
'1.. Naim Ferizi, Shef i Sektorit p€r Sh€ndet€si

2. Haxhi Mehani, Developing Together

Neni 9

Hyrja n€ fuqi
Ky Memorandum i Mir€kuptimit hyn n€ fuqi nd dat€n e n€nshkrimit dhe

€sht€ n€nshkruar ne dy kopje identike, nga nj€ p€r secilen pal€ n€ gjuh€n Shqipe.

N€nshkruar n€ Vushtrri, Kosov€ m€ dat€
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N€ em€r t€ Komunds

Tahiri, Kry i Komun€s

Nd em€r te P l'Banimi p€r td gJIthd", OJQ Developing Together

{'"\
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